ASSOCIACAO BRASILEIRA DE RECURSOS HIiDRICOS

CNPJ 29.969.193.0001-75
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO

ATE 31/10/2025

31/12/2024

RECEITA
RECEITAS SOCIAIS 1.922.585,44
INSCRICOES SIMPOSIOS, CONGRESSOS E EVENTOS 840.948,92
PATROCINIOS, SIMPOSIOS, CONGRESSOS E EVENTOS 533.866,67
MENSALIDADES E ANUIDADES 495.674,44
VENDA DE LIVROS 52.095,41
DEDUCOES DA RECEITA (3.272,00)
(-) DEVOLUGAO DE INSCRICOES E PATROCINIOS (3.272,00)

(-) DEVOLUGAO DE LIVROS

TOTAL DA RECEITA LIQUIDA

GASTOS

GASTOS DOS PRODUTOS E SERVICOS

DESPESAS

GASTOS COM SIMPOSIOS E EVENTOS
GASTOS COM VIAGENS E REPRESENTAGOES
GASTOS COM SERVIGOS DE TERCEIROS
GASTOS COM REVISTAS E PUBLICAGOES
ESTOQUE INICIAL

(-) ESTOQUE FINAL

1.919.313,44

669.939,60

510.170,86
139.957,97

197.339,78
(177.529,01)

DESP. C/ PESSOAL E ENCARGOS 269.335,67
SALARIOS E ORDENADOS 159.261,15
INSS 48.226,82
FERIAS 19.705,37
FGTS 15.504,37
13 SALARIO 14.839,51
VALE REFEIGAO 6.000,00
SERVIGOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA 1.995,36
PIS S/FOLHA DE PAGAMENTO 1.938,03
SEGURO DE ACIDENTE DE TRABALHO 1.592,58
VALE TRANSPORTE 272,48

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS 300.675,81
HOSPEDAGEM SITE/SISTEMA 113.234,00
HONORARIOS CONTABEIS 66.475,00
DESPESAS COM DIVULGAGAO E COMUNICAGAO 57.531,09
HONORARIOS ADVOCATICIOS 25.000,00
DESPESA COM ALUGUEL 11.333,97
MENSALIDADES E ANUIDADES 5.092,51
CONTRIBUIGOES E DOAGOES 4.595,00
CORREIOS E TELEGRAFOS 4.451,60
DESPESAS COM TELEFONE/INTERNET 4.046,72
MATERIAIS DE CONSERVAGAO DE INSTALAGOES 3.823,60
MEDICINA DO TRABALHO 1.950,03
DEPRECIAGOES E AMORTIZAGOES 1.077,70
OUTROS SERVIGOS PESSOA JURIDICA 932,70
MATERIAIS DE EXPEDIENTE 775,19
BENS DE PEQUENO VALOR 356,70

DESPESAS C/ TRANSP. E FRETE P. FISICA
SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA
LANCHES E REFEIGOES

2.029.898,66
555.150,08
1.214.265,48
193.668,00
66.815,10

(9.331,80)

(9.331,80)

2.020.566,86

1.588.198,84

1.407.877,20
155.576,58
1.389,75
359,55
220.335,54

(197.339,78)

303.217,61

176.474,47
55.220,99
22.668,41
17.285,54
16.927,19

8.400,00

2.160,71
1.764,70

2.315,60

402.878,07

135.600,00
75.547,00
91.283,37
31.231,10
12.691,69

4.481,52
6.751,06

2.252,34
1.293,24

1.179,15

30.000,00
9.347,60
1.220,00



DESPESAS TRIBUTARIAS / FINANCEIRAS 85.732,87 39.164,44

TAXAS E SERVICOS COM CARTOES DE CREDITO 44.873,15 27.492,62
IMPOSTOS E TAXAS 22.600,85 728,92
IR APLICAGAO FINANCEIRA 13.303,33 6.714,75
TARIFAS E DESPESAS BANCARIAS 3.082,64 3.830,56
IOF 1.713,28 325,97
JUROS E MULTAS PAGOS 159,62 71,62
TOTAL DA DESPESA 1.325.683,95 2.333.458,96
OUTRAS RECEITAS
RECEITAS FINANCEIRAS 66.095,16 65.322,39
RENDIMENTOS APLICAGOES RENDA FIXA 66.095,16 65.322,39
SUPERAVIT DO EXERCiCIO 659.724,65 (247.569,71)

Reconhecemos com exatiddo este demonstrativo.
As Notas Explicativas fazem parte deste demonstrativo.
Porto Alegre/RS, 31 de outubro de 2025.
Assinado de forma digital por

ALEXANDRE KEPLER  1iiasone ceman
¥ Assinado de forma digital por ADILSON
SOARES:85004359172 3 i 102035 300 ADILSON CATTO:56316704968 cattosesisroisss

Dados: 2025.11.17 10:22:30 -03'00"

ALEXANDRE KEPLER SOARES CATTO ESCRITORIO CONTABIL LTDA
Presidente CNPJ: 08.746.863/0001-14 CRC/RS: 004636/0
CPF 850.043.591-72 Adilson Catto CRC/RS 47.895/0-3

CPF 563.167.049-68
Av. Itaimbé, n2 220 - Conj. 02 - Centro
Santa Maria - RS - (55) 3026-0560



ASSOCIACAO BRASILEIRA DE RECURSOS HIiDRICOS

CNPJ 29.969.193.0001-75
BALANCO PATRIMONIAL

ATIVO CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
CAIXA
BANCOS CONTA MOVIMENTO
BANCOS APLICAGOES FINANCEIRAS

CLIENTES A RECEBER
CLIENTES A RECEBER - CARTAO PAGAR.ME

ADIANTAMENTOS A TERCEIROS
DESPESAS SIMPOSIOS A COMPROVAR
ADIANTAMENTO FORNECEDOR SERVICO

ESTOQUES
ESTOQUES DE LIVROS

ATIVO NAO CIRCULANTE

CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO
BANCO DO BRASIL S.A - OUROCAP

INVESTIMENTOS
BRASIL TELECOM S.A.

IMOBILIZADO
COMPUTADORES E PERIFERICOS
MOVEIS E UTENSILIOS
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
SOFTWARES E LICENGAS DE USO

(-) DEPRECIACAO ACUMULADA
COMPUTADORES E PERIFERICOS
MOVEIS E UTENSILIOS
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
SOFTWARES E LICENGAS DE USO

INTANGIVEL
MARCA "ABRH"

TOTAL DO ATIVO

ATE 31/10/2025

1.923.632,39

1.457.365,25
391,08

1.456.974,17

288.738,13
288.738,13

177.529,01
177.529,01

13.188,45

4.000,00
4.000,00

132.475,27
86.029,35
26.084,00
18.509,98

1.851,94

(130.397,53)
(85.767,60)
(26.084,00)
(16.693,99)

(1.851,94)

7.110,71
7.110,71

1.936.820,84

31/12/2024

1.245.585,51

1.048.245,73
416,96

1.047.828,77

197.339,78
197.339,78

13.444,16

4.000,00
4.000,00

131.653,28
86.029,35
26.084,00
17.687,99

1.851,94

(129.319,83)
(84.823,10)
(26.084,00)
(16.560,79)

(1.851,94)

7.110,71
7.110,71

1.259.029,67



PASSIVO CIRCULANTE

OBRIGAGOES PESSOAIS
SALARIOS A PAGAR

OBRIGAGOES SOCIAIS A RECOLHER
TRIBUTOS FEDERAIS
FGTS A RECOLHER

RETENGOES DE TRIBUTOS
ISSQN RETIDO
CONTRIBUIGAO SINDICAL A RECOLHER

PROVISOES TRABALHISTAS
PROVISAO DE FERIAS E ENCARGOS S/ FERIAS
PROVISAO DE 132 SALARIO E ENCARGOS

FORNECEDORES NACIONAIS
FORNECEDORES A PAGAR

ADIANTAMENTO DE CLIENTES
ADIANTAMENTO DE CLIENTES

PATRIMONIO LiQUIDO

PATRIMONIO SOCIAL
SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS
SUPERAVIT/DEFICIT DO EXERCICIO

TOTAL DO PASSIVO

Reconhecemos a exatiddo do presente Balango Patrimonial.

As Notas Explicativas fazem parte deste relatério.

ALEXANDRE KEPLER Assinado de forma digital por ALEXANDRE

KEPLER SOARES:85004359172

SOARES:85004359172  Dados: 2025.11.17 1020:58 -03'00'

68.484,12 50.417,60
13.442,00 11.987,00
13.442,00 11.987,00
10.786,60 13.687,60

9.362,02 11.630,80

1.424,58 2.056,80
44.255,52 24.743,00
24.296,38 24.743,00
19.959,14

1.868.336,72

1.208.612,07

885.247,25 885.247,25
323.364,82 570.934,53
659.724,65 (247.569,71)

1.936.820,84

1.259.029,67

Porto Alegre/RS, 31 de outubro de 2025.

. Assinado de forma digital por ADILSON CATTO:56316704968
ADl LSO N CA-rrO'563 1 6704968 Dados: 2025.11.17 10:22:50 -03'00'

ALEXANDRE KEPLER SOARES
Presidente
CPF 850.043.591-72

CATTO ESCRITORIO CONTABIL LTDA
CNPJ: 08.746.863/0001-14 CRC/RS: 004636/0
Adilson Catto CRC/RS 47.895/0-3
CPF 563.167.049-68
Av. Itaimbé, n2 220 - Conj. 02 - Centro
Santa Maria - RS - (55) 3026-0560



ASSOCIACAO BRASILEIRA DE RECURSOS HIiDRICOS
CNPJ 29.969.193.0001-75

DEMONSTRATIVO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO SOCIAL

ATE 31/10/2025 31/12/2024
SALDO INICIAL NO PERIODO 1.208.612,07 1.456.181,78
(+/-) AJUSTE DE EXERCICIOS ANTERIORES - -
(=) SALDO AJUSTADO E CORRIGIDO 1.208.612,07 1.456.181,78
(+/-) SUPERAVIT / DEFICT DO EXERCICIO 659.724,65 -247.569,71
(=) SALDO FINAL DO EXERCIiCIO 1.868.336,72 1.208.612,07

Reconhecemos a exatiddo do presente Demonstrativo das Mutag6es do Patriménio Social.

As Notas Explicativas fazem parte deste demonstrativo.

Porto Alegre/RS, 31 de outubro de 2025.

ALEXANDRE KEPLER  Assinado de forma digital por ALEXANDRE

KEPLER SOARES:85004359172 inado de forma digital :
SOARES:85004359172 Dados: 2025.11.17 10:21:13 -03'00' ADILSON CATTO:56316704968 SZZZ?; 5022.1?.[1“78wolzgzlg?og(—)é;g(‘)'LSON cATToseRIoToses
ALEXANDRE KEPLER SOARES CATTO ESCRITORIO CONTABIL LTDA
Presidente CNPJ: 08.746.863/0001-14 CRC/RS: 004636/0
CPF 850.043.591-72 Adilson Catto CRC/RS 47.895/0-3

CPF 563.167.049-68
Av. Itaimbé, n2 220 - Conj. 02 - Centro
Santa Maria - RS - (55) 3026-0560



ASSOCIACAO BRASILEIRA DE RECURSOS HIiDRICOS

CNPJ 29.969.193.0001-75

DEMONSTRATIVO DOS FLUXOS DE CAIXA

1.0 FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

1.1 Receitas Operacionais
1.2 (-) Custos e Despesas Operacionais

1.3 (=) Caixa gerado pelas operagdes

1.4 (-) Despesas Tributarias
1.5 (-) Despesas Financeiras
1.6 (+) Receitas Financeiras
1.7 (+) Outras Receitas - Ressarcimento por servicos tomados

CAIXA LIQUIDO PROVENIENTE DAS ATIV. OPERAC.

2.0 FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

2.1 (+/-) Variagdo do Passivo Circulante

2.2 (+/-) Variagdo Contas a Receber (Ativo Circulante)
2.3 (+/-) Variagdo dos Estoques

2.4 (+/-) Variagdo Ativo Ndo Circulante

2.5 (+/-) Compra de Ativo Imobilizado

2.6 (+/-) Depreciacdo / Amortizacio

2.7 (+/-) Alienagdo do Ativo Imobilizado

2.8 (+/-) Aplicagbes de Longo Prazo

CAIXA LiIQUIDO USADO NAS ATIV. DE INVESTIMENTOS
3.0 FLUXO DE CAIXA NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS
3.1 (+) Recebido por Empréstimos / Financiamentos
3.2 (-) Pagamento de Empréstimos / Financiamentos

3.3 (-) Pagamento de Arrendamento Mercantil
3.4 (-) Distribuicdo de Lucros

CAIXA LIQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

4.0 AUMENTO / DIMINUIGAO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

5.0 COMPROVAGAO DO FLUXO DE CAIXA

5.1 Saldo de Caixa e Equivalentes no inicio do periodo
5.2 Saldo de Caixa e Equivalentes no fim do periodo

VARIAGAO DO CAIXA E EQUIVALENTES NO PERIODO

ATE 31/10/2025

1.919.313,44
(1.241.028,78)

678.284,66

(37.617,46)
(48.115,41)
66.095,16

658.646,95

18.066,52
(288.738,13)
19.810,77
255,71

1.077,70

(249.527,43)

409.119,52

1.048.245,73
1.457.365,25

409.119,52

Reconhecemos a exatiddo do Demonstrativo dos Fluxos de Caixa e Equivalentes.

As Notas Explicativas fazem parte deste demonstrativo.

Assinado de forma digital por ALEXANDRE KEPLER
SOARES:85004359172
Dados: 2025.11.17 10:21:40 -03'00'

ALEXANDRE KEPLER
SOARES:85004359172

ADILSON CATTO:56316704968

31/12/2024

2.020.566,86
(2.295.525,33)

(274.958,47)

(7.778,83)
(31.448,04)
65.322,39

(248.862,95)

(5.129,96)

31.522,21

22.995,76
7.336,93

1.293,24

58.018,18

(190.844,77)

1.239.090,50
1.048.245,73

(190.844,77)

Porto Alegre/RS, 31 de outubro de 2025.

Assinado de forma digital por ADILSON CATTO:56316704968
Dados: 2025.11.17 10:23:25 -03'00'

ALEXANDRE KEPLER SOARES
Presidente
CPF 850.043.591-72

CATTO ESCRITORIO CONTABIL LTDA

CNPJ: 08.746.863/0001-14 CRC/RS: 004636/0

Adilson Catto CRC/RS 47.895/0-3
CPF 563.167.049-68
Av. Itaimbé, n2 220 - Conj. 02 - Centro
Santa Maria - RS - (55) 3026-0560
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ASSOCIACAO BRASILEIRA DE RECURSOS HIiDRICOS

CNPJ 29.969.193.0001-75

DEMONSTRATIVO DO VALOR ADICIONADO

RECURSOS, RECEITAS

Receitas Sociais
Outras Receitas

TOTAL DOS RECURSOS, RECEITAS E TAXAS

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS

Despesas Administrativas da Operagao

Servicos de Terceiros e Encargos

Gastos e Despesas com Eventos

Aquisi¢do do Imobilizado

TOTAL DE INSUMOS E SERVICOS DE TERCEIROS
VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)

IMOBILIZADO + DEPRECIACAO

VALOR ADIC. LiQ. PRODUZIDO P/ ENTIDADE (3-4)
VALOR ADICIONADO POR RECEITAS FINANCEIRAS

Receitas financeiras
(-) Despesas Financeiras
Outras receitas

TOTAL VALOR RECEITAS FINANCEIRAS
VALOR ADIC. TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)
DISTRIBUIGAO DO VALOR ADICIONADO
Pessoal e Encargos

Impostos, Taxas e ContribuicGes
Superavit / Déficit do Exercicio

TOTAL DA DISTRIB. DO VALOR ADICIONADO

Reconhecemos a exatiddo do Demonstrativo do Valor Adicionado.

As Notas Explicativas fazem parte deste demonstrativo.

ATE 31/10/2025

31/12/2024

1.919.313,44

1.919.313,44

208.123,11
91.475,00
669.939,60

969.537,71

949.775,73

(1.077,70)

948.698,03

66.095,16
(48.115,41)

17.979,75

966.677,78

269.335,67
37.617,46
659.724,65

966.677,78

2.020.566,86

2.020.566,86

285.459,13
116.125,70
1.588.198,84

1.989.783,67

30.783,19

(1.293,24)

29.489,95

65.322,39
(31.385,61)

33.936,78

63.426,73

303.217,61
7.778,83
(247.569,71)

63.426,73

Porto Alegre/RS, 31 de outubro de 2025.

Assinado de forma digital por ADILSON CATTO:56316704968

ALEXANDRE KEPLER Assinado de forma digital por ALEXANDRE .
SOARES85004359172 KepleRsomtEsasooassoirz ADILSON CATTO:56316704968 roioe: 20251115 102506 0300

ALEXANDRE KEPLER SOARES
Presidente
CPF 850.043.591-72

CATTO ESCRITORIO CONTABIL LTDA

CNPJ: 08.746.863/0001-14 CRC/RS: 004636/0

Adilson Catto CRC/RS 47.895/0-3
CPF 563.167.049-68
Av. Itaimbé, n2 220 - Conj. 02 - Centro
Santa Maria - RS - (55) 3026-0560
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