

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS
CNPJ 29.969.193.0001-75
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO

	ATÉ 31/10/2025	31/12/2024
RECEITA		
<u>RECEITAS SOCIAIS</u>	<u>1.922.585,44</u>	<u>2.029.898,66</u>
INSCRIÇÕES SIMPÓSIOS, CONGRESSOS E EVENTOS	840.948,92	555.150,08
PATROCÍNIOS, SIMPÓSIOS, CONGRESSOS E EVENTOS	533.866,67	1.214.265,48
MENSALIDADES E ANUIDADES	495.674,44	193.668,00
VENDA DE LIVROS	52.095,41	66.815,10
<u>DEDUÇÕES DA RECEITA</u>	<u>(3.272,00)</u>	<u>(9.331,80)</u>
(-) DEVOLUÇÃO DE INSCRIÇÕES E PATROCÍNIOS	(3.272,00)	(9.331,80)
(-) DEVOLUÇÃO DE LIVROS	-	-
TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA	1.919.313,44	2.020.566,86
GASTOS		
<u>GASTOS DOS PRODUTOS E SERVIÇOS</u>	<u>669.939,60</u>	<u>1.588.198,84</u>
GASTOS COM SIMPÓSIOS E EVENTOS	510.170,86	1.407.877,20
GASTOS COM VIAGENS E REPRESENTAÇÕES	139.957,97	155.576,58
GASTOS COM SERVIÇOS DE TERCEIROS	-	1.389,75
GASTOS COM REVISTAS E PUBLICAÇÕES	-	359,55
ESTOQUE INICIAL	197.339,78	220.335,54
(-) ESTOQUE FINAL	(177.529,01)	(197.339,78)
<u>DESPESAS</u>		
<u>DESP. C/ PESSOAL E ENCARGOS</u>	<u>269.335,67</u>	<u>303.217,61</u>
SALÁRIOS E ORDENADOS	159.261,15	176.474,47
INSS	48.226,82	55.220,99
FÉRIAS	19.705,37	22.668,41
FGTS	15.504,37	17.285,54
13 SALÁRIO	14.839,51	16.927,19
VALE REFEIÇÃO	6.000,00	8.400,00
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA	1.995,36	
PIS S/FOLHA DE PAGAMENTO	1.938,03	2.160,71
SEGURO DE ACIDENTE DE TRABALHO	1.592,58	1.764,70
VALE TRANSPORTE	272,48	2.315,60
<u>DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS</u>	<u>300.675,81</u>	<u>402.878,07</u>
HOSPEDAGEM SITE/SISTEMA	113.234,00	135.600,00
HONORÁRIOS CONTÁBEIS	66.475,00	75.547,00
DESPESAS COM DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO	57.531,09	91.283,37
HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS	25.000,00	31.231,10
DESPESA COM ALUGUEL	11.333,97	12.691,69
MENSALIDADES E ANUIDADES	5.092,51	-
CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES	4.595,00	
CORREIOS E TELEGRÁFOS	4.451,60	4.481,52
DESPESAS COM TELEFONE/INTERNET	4.046,72	6.751,06
MATERIAIS DE CONSERVAÇÃO DE INSTALAÇÕES	3.823,60	
MEDICINA DO TRABALHO	1.950,03	2.252,34
DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	1.077,70	1.293,24
OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA	932,70	-
MATERIAIS DE EXPEDIENTE	775,19	1.179,15
BENS DE PEQUENO VALOR	356,70	
DESPESAS C/ TRANSP. E FRETE P. FÍSICA	-	30.000,00
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA	-	9.347,60
LANCHES E REFEIÇÕES	-	1.220,00

<u>DESPESAS TRIBUTÁRIAS / FINANCEIRAS</u>	<u>85.732,87</u>	<u>39.164,44</u>
TAXAS E SERVIÇOS COM CARTÕES DE CRÉDITO	44.873,15	27.492,62
IMPOSTOS E TAXAS	22.600,85	728,92
IR APLICAÇÃO FINANCEIRA	13.303,33	6.714,75
TARIFAS E DESPESAS BANCÁRIAS	3.082,64	3.830,56
IOF	1.713,28	325,97
JUROS E MULTAS PAGOS	159,62	71,62
TOTAL DA DESPESA	1.325.683,95	2.333.458,96
OUTRAS RECEITAS		
<u>RECEITAS FINANCEIRAS</u>	<u>66.095,16</u>	<u>65.322,39</u>
RENDIMENTOS APLICAÇÕES RENDA FIXA	66.095,16	65.322,39
SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO	659.724,65	(247.569,71)

Reconhecemos com exatidão este demonstrativo.
As Notas Explicativas fazem parte deste demonstrativo.

Porto Alegre/RS, 31 de outubro de 2025.

ALEXANDRE KEPLER SOARES
Presidente
CPF 850.043.591-72

CATTO ESCRITÓRIO CONTÁBIL LTDA
CNPJ: 08.746.863/0001-14 CRC/RS: 004636/O
Adilson Catto CRC/RS 47.895/0-3
CPF 563.167.049-68
Av. Itaimbé, nº 220 - Conj. 02 - Centro
Santa Maria - RS - (55) 3026-0560

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS
CNPJ 29.969.193.0001-75
BALANÇO PATRIMONIAL

	ATÉ 31/10/2025	31/12/2024
ATIVO CIRCULANTE	1.923.632,39	1.245.585,51
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	1.457.365,25	1.048.245,73
CAIXA	391,08	416,96
BANCOS CONTA MOVIMENTO	-	-
BANCOS APlicações FINANCEIRAS	1.456.974,17	1.047.828,77
CLIENTES A RECEBER	288.738,13	-
CLIENTES A RECEBER - CARTAO PAGAR.ME	288.738,13	-
ADIANTAMENTOS A TERCEIROS	-	-
DESPESAS SIMPÓSIOS A COMPROVAR	-	-
ADIANTAMENTO FORNECEDOR SERVIÇO	-	-
ESTOQUES	177.529,01	197.339,78
ESTOQUES DE LIVROS	177.529,01	197.339,78
ATIVO NÃO CIRCULANTE	13.188,45	13.444,16
CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO	-	-
BANCO DO BRASIL S.A - OUROCAP	-	-
INVESTIMENTOS	4.000,00	4.000,00
BRASIL TELECOM S.A.	4.000,00	4.000,00
IMOBILIZADO	132.475,27	131.653,28
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	86.029,35	86.029,35
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	26.084,00	26.084,00
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	18.509,98	17.687,99
SOFTWARES E LICENÇAS DE USO	1.851,94	1.851,94
(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	(130.397,53)	(129.319,83)
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	(85.767,60)	(84.823,10)
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	(26.084,00)	(26.084,00)
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	(16.693,99)	(16.560,79)
SOFTWARES E LICENÇAS DE USO	(1.851,94)	(1.851,94)
INTANGÍVEL	7.110,71	7.110,71
MARCA "ABRH"	7.110,71	7.110,71
TOTAL DO ATIVO	1.936.820,84	1.259.029,67

PASSIVO CIRCULANTE	68.484,12	50.417,60
OBRIGAÇÕES PESSOAIS	13.442,00	11.987,00
SALÁRIOS A PAGAR	13.442,00	11.987,00
OBRIGAÇÕES SOCIAIS A RECOLHER	10.786,60	13.687,60
TRIBUTOS FEDERAIS	9.362,02	11.630,80
FGTS A RECOLHER	1.424,58	2.056,80
REtenções de tributos	-	-
ISSQN RETIDO	-	-
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL A RECOLHER	-	-
PROVISÕES TRABALHISTAS	44.255,52	24.743,00
PROVISÃO DE FÉRIAS E ENCARGOS S/ FÉRIAS	24.296,38	24.743,00
PROVISÃO DE 13º SALÁRIO E ENCARGOS	19.959,14	
FORNECEDORES NACIONAIS	-	-
FORNECEDORES A PAGAR	-	-
ADIANTAMENTO DE CLIENTES	-	-
ADIANTAMENTO DE CLIENTES	-	-
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.868.336,72	1.208.612,07
PATRIMÔNIO SOCIAL	885.247,25	885.247,25
SUPERÁVIT/DÉFICIT ACUMULADOS	323.364,82	570.934,53
SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO	659.724,65	(247.569,71)
TOTAL DO PASSIVO	1.936.820,84	1.259.029,67

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial.
As Notas Explicativas fazem parte deste relatório.

Porto Alegre/RS, 31 de outubro de 2025.

ALEXANDRE KEPLER SOARES
Presidente
CPF 850.043.591-72

CATTO ESCRITÓRIO CONTÁBIL LTDA
CNPJ: 08.746.863/0001-14 CRC/RS: 004636/O
Adilson Catto CRC/RS 47.895/0-3
CPF 563.167.049-68
Av. Itaimbé, nº 220 - Conj. 02 - Centro
Santa Maria - RS - (55) 3026-0560

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS
CNPJ 29.969.193.0001-75

DEMONSTRATIVO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO SOCIAL

	<u>ATÉ 31/10/2025</u>	<u>31/12/2024</u>
<u>SALDO INICIAL NO PERÍODO</u>	<u>1.208.612,07</u>	<u>1.456.181,78</u>
(+/-) AJUSTE DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-
(=) SALDO AJUSTADO E CORRIGIDO	1.208.612,07	1.456.181,78
(+/-) SUPERÁVIT / DÉFICT DO EXERCÍCIO	<u>659.724,65</u>	<u>-247.569,71</u>
<u>(=) SALDO FINAL DO EXERCÍCIO</u>	<u>1.868.336,72</u>	<u>1.208.612,07</u>

Reconhecemos a exatidão do presente Demonstrativo das Mutações do Patrimônio Social.
As Notas Explicativas fazem parte deste demonstrativo.

Porto Alegre/RS, 31 de outubro de 2025.

ALEXANDRE KEPLER SOARES
Presidente
CPF 850.043.591-72

CATTO ESCRITÓRIO CONTÁBIL LTDA
CNPJ: 08.746.863/0001-14 CRC/RS: 004636/O
Adilson Catto CRC/RS 47.895/0-3
CPF 563.167.049-68
Av. Itaimbé, nº 220 - Conj. 02 - Centro
Santa Maria - RS - (55) 3026-0560

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS
CNPJ 29.969.193.0001-75
DEMONSTRATIVO DOS FLUXOS DE CAIXA

	<u>ATÉ 31/10/2025</u>	<u>31/12/2024</u>
1.0 FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
1.1 Receitas Operacionais	1.919.313,44	2.020.566,86
1.2 (-) Custos e Despesas Operacionais	(1.241.028,78)	(2.295.525,33)
1.3 (=) Caixa gerado pelas operações	678.284,66	(274.958,47)
1.4 (-) Despesas Tributárias	(37.617,46)	(7.778,83)
1.5 (-) Despesas Financeiras	(48.115,41)	(31.448,04)
1.6 (+) Receitas Financeiras	66.095,16	65.322,39
1.7 (+) Outras Receitas - Ressarcimento por serviços tomados	-	-
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIV. OPERAC.	658.646,95	(248.862,95)
2.0 FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
2.1 (+/-) Variação do Passivo Circulante	18.066,52	(5.129,96)
2.2 (+/-) Variação Contas a Receber (Ativo Circulante)	(288.738,13)	31.522,21
2.3 (+/-) Variação dos Estoques	19.810,77	22.995,76
2.4 (+/-) Variação Ativo Não Circulante	255,71	7.336,93
2.5 (+/-) Compra de Ativo Imobilizado	-	-
2.6 (+/-) Depreciação / Amortização	1.077,70	1.293,24
2.7 (+/-) Alienação do Ativo Imobilizado	-	-
2.8 (+/-) Aplicações de Longo Prazo	-	-
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIV. DE INVESTIMENTOS	(249.527,43)	58.018,18
3.0 FLUXO DE CAIXA NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
3.1 (+) Recebido por Empréstimos / Financiamentos	-	-
3.2 (-) Pagamento de Empréstimos / Financiamentos	-	-
3.3 (-) Pagamento de Arrendamento Mercantil	-	-
3.4 (-) Distribuição de Lucros	-	-
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	-	-
4.0 AUMENTO / DIMINUIÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	409.119,52	(190.844,77)
5.0 COMPROVAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA		
5.1 Saldo de Caixa e Equivalentes no início do período	1.048.245,73	1.239.090,50
5.2 Saldo de Caixa e Equivalentes no fim do período	1.457.365,25	1.048.245,73
VARIAÇÃO DO CAIXA E EQUIVALENTES NO PERÍODO	409.119,52	(190.844,77)

Porto Alegre/RS, 31 de outubro de 2025.

Reconhecemos a exatidão do Demonstrativo dos Fluxos de Caixa e Equivalentes.
As Notas Explicativas fazem parte deste demonstrativo.

ALEXANDRE KEPLER SOARES
Presidente
CPF 850.043.591-72

CATTO ESCRITÓRIO CONTÁBIL LTDA
CNPJ: 08.746.863/0001-14 CRC/RS: 004636/O
Adilson Catto CRC/RS 47.895/0-3
CPF 563.167.049-68
Av. Itaimbé, nº 220 - Conj. 02 - Centro
Santa Maria - RS - (55) 3026-0560

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS
CNPJ 29.969.193.0001-75
DEMONSTRATIVO DO VALOR ADICIONADO

	<u>ATÉ 31/10/2025</u>	<u>31/12/2024</u>
1.0 RECURSOS, RECEITAS		
1.1 Receitas Sociais	1.919.313,44	2.020.566,86
1.2 Outras Receitas	-	-
TOTAL DOS RECURSOS, RECEITAS E TAXAS	1.919.313,44	2.020.566,86
2.0 INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS		
2.1 Despesas Administrativas da Operação	208.123,11	285.459,13
2.2 Serviços de Terceiros e Encargos	91.475,00	116.125,70
2.3 Gastos e Despesas com Eventos	669.939,60	1.588.198,84
2.4 Aquisição do Imobilizado	-	-
TOTAL DE INSUMOS E SERVIÇOS DE TERCEIROS	969.537,71	1.989.783,67
3.0 VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	949.775,73	30.783,19
4.0 IMOBILIZADO + DEPRECIAÇÃO	(1.077,70)	(1.293,24)
5.0 VALOR ADIC. LÍQ. PRODUZIDO P/ ENTIDADE (3-4)	948.698,03	29.489,95
6.0 VALOR ADICIONADO POR RECEITAS FINANCEIRAS		
6.1 Receitas financeiras	66.095,16	65.322,39
6.2 (-) Despesas Financeiras	(48.115,41)	(31.385,61)
6.3 Outras receitas	-	-
TOTAL VALOR RECEITAS FINANCEIRAS	17.979,75	33.936,78
6.0 VALOR ADIC. TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)	966.677,78	63.426,73
7.0 DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO		
7.1 Pessoal e Encargos	269.335,67	303.217,61
7.2 Impostos, Taxas e Contribuições	37.617,46	7.778,83
7.3 Superávit / Déficit do Exercício	659.724,65	(247.569,71)
TOTAL DA DISTRIB. DO VALOR ADICIONADO	966.677,78	63.426,73

Porto Alegre/RS, 31 de outubro de 2025.

Reconhecemos a exatidão do Demonstrativo do Valor Adicionado.
As Notas Explicativas fazem parte deste demonstrativo.

ALEXANDRE KEPLER SOARES

Presidente

CPF 850.043.591-72

CATTO ESCRITÓRIO CONTÁBIL LTDA

CNPJ: 08.746.863/0001-14 CRC/RS: 004636/0

Adilson Catto CRC/RS 47.895/0-3

CPF 563.167.049-68

Av. Itaimbé, nº 220 - Conj. 02 - Centro

Santa Maria - RS - (55) 3026-0560